À
A PRODAM – Processamento de Dados Amazonas S.A,
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024 - MEMORANDO Nº 140/2024-
GCONT/PRODAM

Ao Senhor Pregoeiro

Em atenção ao processo do Pregão Eletrônico nº. 16/2024, memorando nº. 140/2024,
sistema licitatório a ser realizado no endereço eletrônico: https://www.gov.br/compras,
UASG: 927131, com início da sessão de disputa de preços para o dia 30 de dezembro de
2024 às 10h, de Brasília, no menor preço.

Apresento- me a Vossa Senhoria, para solicitar a modificação com esclarecimento e
interpretativo sobre o Artigo 7º., da Lei 13.303, de 30 de junho de 2016.

    Art. 7º Aplicam-se a todas as empresas públicas, as sociedades
    de economia mista de capital fechado e as suas  subsidiárias as
    disposições da Lei nº 6.404, de 15 de   dezembro de 1976, e as
    normas da Comissão de Valores Mobiliários sobre escrituração
    e elaboração    de   demonstrações    financeiras,      inclusive a
    obrigatoriedade de auditoria independente por auditor registrado
    nesse órgão.

Entendemos que existe, exigência de Auditor Independente Pessoa Física ou de Pessoa
Jurídica, para qualquer contratação de empresa de auditoria independente, que pode ser
a Pessoa Física ou a Pessoa Jurídica, no entanto, o edital se refere, tão somente a PJ, que
é um erro, conforme previsão da Lei 13.303/2016, porem, no referido Edital no Item
14.6 - Registro da empresa na Comissão de Valores Mobiliários – CVM, de acordo com
o previsto no art. 275, § 4º da Lei nº 6.404/1976 c/c art. 7º da Lei 13.303/2016. Não está
correto no edital publicado.

Por conta disso, solicito sua devida correção do edital, do item: 14.6 (PJ na CVM), no
mais breve possível, pois pretendemos participar desse pleito licitatório.

Salvador, em 25 de dezembro de 2024.

MGF – Auditores Independentes e Consultores Sociedade Simples Ltda
CNPJ. 11.158.991/0001-51
Francisco Silva de Souza

Sócio Administrador
CPF: 065.186.645-68

Salvador, .......de ........... de 2024

MGF – Auditores Independentes e Consultores Sociedade Simples Ltda
CNPJ. 11.158.991/0001-51

Francisco Silva de Souza
Sócio Administrador

CPF: 065.186.645-68

		2024-12-25T19:01:16-0300
	FRANCISCO SILVA DE SOUZA:06518664568